
    Settore Mobilità e Trasporti

Ordinanza Dirigenziale

N. 781 del 16/12/2025

OGGETTO: Modifica ODCS 623/25 - ZTL Capodanno  

IL DIRIGENTE
SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI

VISTO   l’atto di indirizzo dell’Assessore alla Mobilità e Trasporti, prot. n. 327994 del 16/12/25, con il quale si chiede, 
per motivi di ordine pubblico, l’estensione degli orari di applicazione della ZTL per giorno 01 gennaio 2026;

VISTA l’O.D.C.S. n. 623 del 15/10/25, con la quale venivano modificati i giorni e gli orari di applicazione della ZTL;
CONSIDERATO che, per quanto sopra, occorre emettere relativa O.D.C.S. al fine di regolamentare la    circolazione 

veicolare
DATO ATTO che il suddetto provvedimento sarà dichiarato alla cittadinanza mediante pubblicazione e indicazione sui 

pannelli luminosi collocati ai varchi ZTL;
VISTO     il D. Lgs. del 30 aprile 1992 n. 285, Codice della strada e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO     il D.P.R. del 16/12/1992, n. 495, Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del Codice della strada e successive 

modificazioni e integrazioni;
VISTO l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs 18.08.00 n. 267;

ORDINA

A parziale modifica dell’O.D.C.S. n. 623 del 15/10/25, la variazione degli orari di applicazione della ZTL, in 
occasione della festività del Capodanno, così come appresso specificato:
-  Giorno 01 gennaio 2026, dalle ore 00:00 alle ore 05:00 e dalle ore 10:00 alle ore 02:00 del giorno successivo.

            
AVVERTE

La presente Ordinanza:
 potrà essere revocata, previa comunicazione, ad insindacabile giudizio di questa Amministrazione, salvi i limiti 

propri della manifesta contraddittorietà, illogicità o irrazionalità;
 al fine di una capillare diffusione, verrà pubblicata:

 all’Albo Pretorio del Comune di Siracusa;
 verrà inviata, tramite posta elettronica:

 all’Ufficio Stampa Comunale;

 alla Polizia Municipale;

 ai Carabinieri, alla Polizia Stradale e alla Questura di Siracusa.



1 Spetta agli agenti di polizia Stradale indicati nell’art. 12 del vigente C. di S., l’obbligo di far rispettare la presente 
ordinanza e punire i contravventori a termini di legge. 
2 Il Comando di Polizia Municipale è incaricato:
 di vigilare sulla esatta osservanza del presente provvedimento se e per quanto di competenza.

Sono fatti salvi e impregiudicati i diritti dei terzi.
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il tribunale amministrativo.

Il Responsabile di Elevata Qualificazione
f.to Arch. Andrea Giuliana

Il Dirigente
f.to Ing. Santi Domina


